Pe marginea succesiunii construcţiilor şi a amplasărilor
lor în parcul Văcăreştilor am făcut investigaţii cu sprijinul
arh. Cornel Ionescu11.

În ceea ce priveşte biserica, construită între 1698 –
1699, pisania de piatră, dimensiuni 1,00/0,70 m., cu litere
în relief de 4 cm., datată 1699 (7207), august 8, refolosită la
capela din secolul al XIX-lea, aflată deasupra intrării şi
astăzi, are următorul conţinut: „† Cu vrerea Tatălui şi cu
ajutorul Fiului şi Duhului Sfânt şi slăvit D(u)mn(e)zeu aciastă
sf(â)ntă şi d(u)mn(e)zeiască beserică de aici de (...) moşia/
moşilor strămoşilor din pajişte s-au zidit de robul lui
D(u)mnezeu Ianache Vă/cărescu vel agă împreună cu
jupăneasa lui Stanca şi cu fiii lui Maria, Constantin,/ Ilinca,
Ioanu întru slava sf(â)ntului şi marelui de minuni făcătoriu/
şi degrabă ajutătoriu Nicolae arhiepiscopul de la Mir/lichia
ca să-i fie prăznuire, iară ctitorilor veacinică pome/nire, loru
şi părinţilor. Şi s-au ziditu în zilele prea lumi/natului şi
înălţatului domn Io Costandin Basaraba vo(i)evodu
Brâncoveanului şi s-a începutu în anul al zecelea în luna lui
Iunie în zi 1 leat(ul) 7206 (1698) şi s-au săvârşitu într-al
unsprezece/lea anu al domniei măriei sale cu blagoslovenia
prea sf(i)nţitului/ chir Teodosie mitropolitul, în luna lui au-
gust 8 zili, ano lumii 7207”12.

A fost distrusă în urma cutremurului din 1838. În 1868,
pe acest loc, incluzând parţial naosul bisericii din 1698, se
construieşte capela familiei, distrusă complet la cutremurul
din 1977. Ea includea icoane pictate de Gheorghe Tattarescu.

Nicolae Iorga descoperea pe un clopot însemnarea:
„Acest clopot s-au făcut de Enache Văcărescu...”13. Totodată
acesta se implica şi în lucrările de înnoire a mănăstirii Nucet,
din 1712. Refacerea este terminată la 1748 de către vel
logofătul Barbu Văcărescu şi egumenul mănăstirii,
Dionisie14. Pisania mănăstirii, datată 1746 (7254) martie 1,
subliniază că după cutremurul cel mare, la l(ea)t 7246, lăcaşul
se surpă. Pentru refacerea sa intervine unchiul viitorul poet:
„Şi toate slăbindu-se era de tot să cază, deci când au fost
acum în zilile luminatului şi înălţatului domnului nostru Io
Constandin Nicolae v(oie)vod din dumnezeiască râvnă

Acesta
termină, în 1756, construirea bisericii Schitu Măgureanu,
lucrare începută de Constantin Văcărescu.

Tot în secolul al XVIII-lea, fiii lui Ivan Văcărescu,
Badea şi Iordache, sunt ctitori ai Bisericii Sfinţii Atanasie
şi Chiril din Târgovişte. Pisania din 1 august 1768 (7276)
reliefa că aşezământul: „s-au făcut de zid şi s-au înfrumuseţat
cu zugrăvială după cum se vede cu cheltuiala blagorodnicilor
ai sfintei bisericii fiindu, dumnealor jupanul Badea
Văcărescul i jupanul Iordache Văcărescu biv vel slujer”17.

Este, din poruncă domnească, autorul
unui opuscul istoric: Luminata viţă a neamului prea
luminatului, prea învăţatului şi blagocestivului domn a toată
Ţara Românească, io Nicolae Alexandru voevoda, scoasă
din letopiseţele moldoveneşti, cu porunca Înălţimii Sale, de
prea plecatul den slugile măriei sale Constantin Văcărescul
vel vistier la leat 7235 (1727)”. Nicolae Iorga susţine că în
momentul elaborării acestei lucrări Constantin se afla „...între
boierii munteni, ca al doilea logofăt, de la 1717 la 1721. El
era de mult soţul Sandei [Vistiereasa, sora răposatului Ion
Neculcea biv Vel Aga] la 1726-1727, când închină lui
Mavrocordat, un opuscul istoric...”26.

De activitatea ca orator şi literat se ocupă Dan
Simonescu în studiul „Oraţiile domneşti în sărbători şi la
nunţi”29. În manuscrisul 5360 aflat la Biblioteca Academiei
Române, ce cuprinde 14 oraţii de nuntă, descoperă o
asemenea creaţie a lui Ştefan Văcărescu: „Leat 7249 (1741)
Ghen. 1 dn (=zile). Oraţia care au zis Dumnealui Ştefan
Văcărescu vtori logofăt la Sveti Vasilie, ducând daruri
jupânesile mari Măriei-sale, Doamnei”.

Fiind datată, ea aduce contribuţii noi despre activitatea
politică a autorului. Totodată, funcţia de vtori logofăt implica
şi alcătuirea unor cuvântări ocazionale.